

**Amenajare terenurilor municipale de
utilitate publica nr. cad.0100110.569,
0100110.50 si 0100110.573 situat in mun
Chisinau, sectorul Botanica, str.
Sarmizegetusa intersectie cu bd.
Decebal**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Amenajarea parcului
Etapa I**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Etapa 1 Capitolul 1.1. Demontari				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			29,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,260	57,66	14,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,260	57,66	14,99
2	D1109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic , inclusiv decaparea imbracamintei, fundatiei si bordurilor, stringerea materialului decapat in gramezi	m3			125,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	57,66	92,26
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,775	15,00	11,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	365,00	6,97
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	18,70	14,49
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, inclusiv stratul suport din mirtar si adeziv	m2			46,36
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,390	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,050	18,80	0,94
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,050	9,00	0,45
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in auto, deseuri de constructie	100 m3			1 016,01
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	213,00	1 016,01
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10t la distanta de 10 km	t			9,19
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0571	161,00	9,19
		2. Capitolul 1.2. Borduri				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			344,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	57,66	57,08
	141112220175211	Piatra sparta M400 fr.20-40	m3	1,150	240,00	276,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	18,80	1,88
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	15,00	6,30
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			112,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	57,66	10,38
	266310210000114	Beton B15	m3	0,048	856,00	41,09

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,75	1,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	160,00	0,48
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	1,005	51,40	51,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	18,80	0,06
8	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm /BR 100*30*15	m			183,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,170	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,510	57,66	29,41
	266310210000114	Beton B15	m3	0,053	856,00	45,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,500	1,75	6,13
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,010	160,00	1,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	18,80	0,11
	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	1,005	91,00	91,45
		3. Capitolul 1.3. Imbracaminte pavaj cu caramida (alb)-2055.48 m2				
9	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			753,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	18,80	18,80
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,400	153,00	214,20
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40 M400 gr.100mm	m3			344,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	57,66	57,08
	141112220175211	Piatra sparta M400 fr.20-40	m3	1,150	240,00	276,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	18,80	1,88
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	15,00	6,30
11	DE18A	Pavaje executate din caramida cu suprfata de granit 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip,grosime strat de 5 cm	m2			287,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26611128006551	Pavaje din caramida cu suprafata de granit 60mm, culoare alba	m2	1,015	225,00	228,37
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,75	2,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,75	13,77
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	160,00	0,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	160,00	6,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	39,00	0,78
		4. Capitolul 1.4. Imbracaminte pavaj cu caramida (negru-gri)-308.88 m2				
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			753,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	57,66	520,68
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	18,80	18,80
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,400	153,00	214,22
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40 M400 gr.100mm	m3			344,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	57,66	57,08
	141112220175211	Piatra sparta M400 fr.20-40	m3	1,150	240,00	276,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	18,80	1,88
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	15,00	6,30
14	DE18A	Pavaje executate din caramida cu suprfata de granit 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip,grosime strat de 5 cm	m2			287,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	266111280065511	Pavaje din caramida cu suprafata de granit 60mm, culoare gri-negru	m2	1,015	225,00	228,37
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,75	2,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,75	13,77
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	160,00	0,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	160,00	6,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	39,00	0,78
		5. Capitolul 1.5. Pereti de sprijin				
15	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 016,02
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	213,00	1 016,02
16	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10t la distanta de 15 km	t			12,24
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,076	161,00	12,24
17	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			178,75
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	57,66	178,75
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40 M400 GOST 8267-93	m3			344,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	57,66	57,08
	141112220175211	Piatra sparta M400 fr.20-40	m3	1,150	240,00	276,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	18,80	1,88
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	15,00	6,30
19	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse , cofraj de calitate inalta pentru obtinerea suprafetei betonului gata de vopsire	m2			92,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,800	57,66	46,13
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	44,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,67	0,20
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	25,00	0,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,030	16,35	0,49
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,110	62,00	6,82
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	7 036,00	7,03
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	7 036,00	7,03
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 036,00	10,56
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	8,50	1,02
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	185,00	3,70
20	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in pereti drepti inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			92,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	57,66	11,53
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	57,66	43,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	44,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,67	0,20
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	16,30	0,81
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	16,35	0,41
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	60,00	6,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	7 036,00	7,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	7 036,00	7,04
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 036,00	10,56
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	8,50	1,02
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	185,00	3,70
21	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul	kg			19,07

1	2	3	4	5	6	7
		barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	57,66	3,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	57,66	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	14,70	15,07
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,84	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	1,00	0,01
22	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			18,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054	57,66	3,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	57,66	0,17
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	14,50	14,86
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,84	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	1,00	0,01
23	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15 cu adaos hidrofoab Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 270,29
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	57,66	23,06
	26631021000001	Beton C15 cu adaos hidrofoab	m3	1,025	920,00	957,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	18,80	1,91
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	18,80	11,28
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	185,00	46,25
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,94
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	26,05	10,81
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	4,20	0,21
25	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2			53,76
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	57,66	31,71
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,750	28,45	21,34
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,050	1,75	0,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	11,00	0,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	18,80	0,08
		6. Capitolul 1.6. FAM				
26	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/ Banca simpla conform proiectului 1806-21-PG plansa 10	buc			1 633,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	57,66	279,65
	25132066214601	Banca simpla	buc	1,000	1 185,00	1 185,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	856,00	30,82
	1212121212121	apa	m3	0,150	18,80	2,82
27	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/ Banca cu speteaza, conform proiectului 1806-21-PG plansa 10	buc			3 588,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	57,66	279,65
	25132066214602	Banca cu speteaza	buc	1,000	3 140,00	3 140,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	856,00	30,82
	1212121212121	apa	m3	0,150	18,80	2,82
28	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare/ Banca cu speteaza si copertina, conform proiectului 1806-21-PG plansa 10	buc			5 590,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	57,66	279,65
	25132066214603	Banca cu speteaza si copertina	buc	1,000	5 142,00	5 142,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	856,00	30,82
	1212121212121	apa	m3	0,150	18,80	2,82

1	2	3	4	5	6	7
29	TsH91B	Instalarea urne/ Cos de gunoi tip I, conform proiectului 1806-21-PG plansa 10	buc			1 112,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	57,66	34,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	57,66	279,65
	20301129311021	Cos de gunoi tip I	buc	1,000	698,00	698,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	856,00	71,91
	1212121212121	apa	m3	0,150	18,80	2,82
30	TsH91B	Instalarea panoului informativ / Panou informativ tip I, conf. proiectului 1806-21-PG plansa 10	buc			1 524,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	57,66	279,65
	20301129311022	Panou informativ tip I	buc	1,000	1 110,00	1 110,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	856,00	71,90
	1212121212121	apa	m3	0,150	18,80	2,82
31	TsH91B	Instalarea urne (aplicativ)/ Montarea cismea	buc			6 294,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	57,66	279,65
	20301129311023	Cismea	buc	1,000	5 880,00	5 880,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	856,00	71,90
	1212121212121	apa	m3	0,150	18,80	2,82
		7. Capitolul 1.7. Sistematizarea pe verticala				
32	RpAcF01C1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa Materiale marunte (apa, dreptare)=1,020	buc			337,72
	7122050013400	Zidar	h-om	1,190	57,66	68,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,850	57,66	49,01
	2640112300739	Caramizi	buc	22,000	4,00	89,76
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,015	688,00	10,52
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,000	116,00	118,32
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,100	15,00	1,50
33	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I Mat. marunte (scinduri etc.)=1,030	buc			846,28
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,700	57,66	40,36
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,000	767,00	790,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,470	1,75	11,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,025	160,00	4,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	18,80	0,13
34	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 016,01
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	213,00	1 016,01
35	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10t la distanta de 15 km	t			12,24
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,076	161,00	12,24
36	CG32C1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu cheramzit gr.100mm	m3			568,99
	9312040019600	Sapator	h-om	0,800	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,350	57,66	20,18
	27109126116088	Cheramzit	m3	1,300	372,00	483,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	18,80	1,88
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,080	215,00	17,20
37	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			268,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,840	319,00	268,00
38	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a	100 m3			1 307,19

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,400	57,66	253,70
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,900	215,00	1 053,49
39	DE10E	Rigola prefabricata din beton, pe fundatie de beton 35x15 cm/ Rigola Polymax basic DN100 H80 cu gratar metalic zincat A15 (1000*145*80) sau analog	m			353,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,170	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,510	57,66	29,41
	266310210000101	Beton B15	m3	0,053	856,00	45,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,500	1,75	6,13
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,010	160,00	1,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	18,80	0,11
	266612280028401	Rigola Polymax basic DN100 H80 cu gratar metalic zincat A15 (1000*145*80) sau analog	m	1,005	259,50	260,80
		8. Capitolul 1.8. Spatii verzi				
40	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			935,04
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,390	213,00	935,04
41	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 10 km	t			29,30
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,182	161,00	29,30
42	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6,34
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,110	57,66	6,34
43	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			683,82
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	102,50	405,90
44	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			91,59
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	57,66	38,06
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	18,80	18,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	90,00	34,73
45	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren Astible (82mp)	100 buc			5 720,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,380	57,66	79,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,590	57,66	149,35
	11110001000031	Astible	buc	104,000	52,55	5 465,20
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,980	13,20	26,15
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,035	18,80	0,67
46	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren Hosta	100 buc			8 211,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,380	57,66	79,57
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,590	57,66	149,34
	11110001000032	Hosta	buc	104,000	76,50	7 956,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,980	13,20	26,14
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,035	18,80	0,66
47	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren Iris-sibirica	100 buc			6 204,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,380	57,66	79,57
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,590	57,66	149,34
	11110001000033	Iris-sibirica	buc	104,000	57,20	5 948,80
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,980	13,20	26,14
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,035	18,80	0,66
48	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren Liatris spicata	100 buc			5 247,70

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,380	57,66	79,57
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,590	57,66	149,34
	11110001000034	Liatris spicata	buc	104,000	48,00	4 992,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,980	13,20	26,14
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,035	18,80	0,66
49	TsH17B	Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantări izolate, cu păstrarea structurii solului și separarea stratului de pământ vegetal, gropile având lărgimea de până la 2 m și adâncimea de până la 1,50 m, în teren mijlociu	m3			103,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,800	57,66	103,79
50	TsH24A	Plantări arbuști fără balot/ Physocarpus opulifolius Diablo min 2-3 ani	buc			131,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,340	57,66	19,60
	11110001000024	Physocarpus opulifolius Diablo min 2-3 ani	buc	1,040	105,00	109,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,002	18,80	0,04
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,120	1,32	0,16
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,010	59,00	0,59
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,010	30,00	0,30
51	TsH24A	Plantări arbuști fără balot/ Viburnum opulus min 2-3 ani	buc			158,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,340	57,66	19,60
	11110001000025	Viburnum opulus min 2-3 ani	buc	1,040	131,00	136,24
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,002	18,80	0,04
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,120	1,32	0,16
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,010	59,00	0,59
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,010	30,00	0,30
52	TsH110B	Plantarea arborilor în gropi gata săpate: arbori răsinoși/ Thuia occidentalis Smaragd min 6-7 ani, 1.6-1.8m	buc			612,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,740	57,66	42,67
	28301273030011	Thuia occidentalis Smaragd min 6-7 ani, 1.6-1.8 m	buc	1,050	543,00	570,15
53	TsH110B	Plantarea arborilor în gropi gata săpate: arbori răsinoși/ Thuia occidentalis Smaragd min 3-4 ani, 1.1-1.3m	buc			544,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,740	57,66	42,67
	28301273030012	Thuia occidentalis Smaragd min 3-4 ani, 1.1-1.3m	buc	1,050	478,00	501,90
54	TsH24A	Plantări arbuști fără balot/ Deutzia scabra min 2-3 ani	buc			135,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,340	57,66	19,60
	11110001000022	Deutzia scabra min 2-3 ani	buc	1,040	109,50	113,88
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,002	18,80	0,04
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,120	1,32	0,16
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,010	59,00	0,59
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,010	30,00	0,30
55	TsH110A	Plantarea arborilor în gropi gata săpate: arbori foioși/ Fraxinus excelsior Globosum min 4-5 ani, 1.5-2m	buc			864,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,290	57,66	16,72
	28301273030013	Fraxinus excelsior Globosum min 4-5ani. 1.5-2m	buc	1,050	807,00	847,35
56	TsH110A	Plantarea arborilor în gropi gata săpate: arbori foioși/ Malus floribunda Purpurea Pendula min 4-5 ani	buc			620,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,290	57,66	16,72
	28301273030015	Malus floribunda Purpurea Pendula min 4-5 ani.	buc	1,050	575,00	603,75
57	TsH24A	Plantări arbuști fără balot/ Mahonia aquifolium min 2ani	buc			121,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,340	57,66	19,60
	11110001000026	Mahonia aquifolium min 2ani	buc	1,040	96,25	100,10
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,002	18,80	0,04
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,120	1,32	0,16
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,010	59,00	0,59
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,010	30,00	0,30
58	TsH24A	Plantări arbuști fără balot/ Euonymus fortunei	buc			203,69

1	2	3	4	5	6	7
		Emerald Gaiety min 2-3 ani, verde-alb				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,340	57,66	19,60
	11110001000027	Euonymus fortunei Emerald Gaiety min 2-3 ani, verde-alb	buc	1,040	174,85	181,84
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,002	18,80	0,04
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,120	1,32	0,16
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,010	59,00	0,59
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,010	30,00	0,30
		9. Capitolul 1.9. Placaj				
59	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2			80,78
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,560	57,66	32,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,280	57,66	16,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,150	1,75	23,01
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,042	160,00	6,72
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,010	18,80	0,19
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,120	18,00	2,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	9,00	0,27
60	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm / Gresie portelanată alb-gri	m2			268,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,394	57,66	138,04
	26701122020521	Gresie portelanată alb-gri 40*40	m2	1,015	110,00	111,65
	2462106110554	Adeziv pe bază de rășini acrilice sau latex	kg	4,300	2,85	12,26
	24302261000001	Fuga	kg	0,200	18,80	3,76
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,020	24,50	0,49
	4100126202818	Apa	m3	0,004	18,80	0,08
	2952270003205	Mășină de tăiat piatră universală	h-ut	0,073	21,50	1,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	9,00	0,10
	2952270007607	Mășină de găurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	30,00	0,16
61	RpCJ12A	Tencuiri interioare și exterioare scivilisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau cărămidă, cu suprafețe plane	m2			119,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,330	57,66	76,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,370	57,66	21,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,570	1,75	16,75
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,027	160,00	4,32
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,007	18,80	0,13
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l acționat electric	h-ut	0,008	18,00	0,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,004	9,00	0,04
62	CI21A	Placarea peretilor cu plăci din ceramică-granit: dimensiuni până la 400 x 400 mm / Gresie portelanată alb-gri Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			303,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,900	57,66	167,21
	26701122020521	Gresie portelanată alb-gri 40*40	m2	1,020	110,00	113,32
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,400	2,85	12,67
	24302261000001	Fuga	kg	0,430	18,80	8,16
	4100126202818	Apa	m3	0,002	18,80	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0253	11,00	0,28
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,011	18,00	0,20
	2952270003205	Mășină de tăiat piatră universală	h-ut	0,073	21,50	1,57
		10. Capitolul 1.10. Element decorativ				
63	RpCA01A	Săpături manuale de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m lățime și maximum 1,5 m adâncime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundații, santuri, canale etc., executate în cantități de până la 20 mc cu maluri nesprîjinite	m3			178,75
	9312040019600	Săpător	h-om	3,100	57,66	178,75
64	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afînat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de până la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3			17,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	57,66	17,88

1	2	3	4	5	6	7
65	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			45,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	57,66	43,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	18,80	1,88
66	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			92,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	57,66	11,53
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	57,66	43,24
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	44,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,67	0,20
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	16,30	0,81
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	16,35	0,41
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	60,00	6,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	7 036,00	6,98
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	7 036,00	6,98
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 036,00	10,47
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	8,50	1,02
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	185,00	3,70
67	CC01F1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			18,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054	57,66	3,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	57,66	0,17
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	14,50	14,86
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,84	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	1,00	0,01
68	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15 cu adaos hidrofob Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 270,25
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	57,66	23,06
	26631021000001	Beton C15 cu adaos hidrofob	m3	1,025	920,00	957,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	18,80	1,91
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	18,80	11,28
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	185,00	46,25
69	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg			37,92
	7136080025001	Montator	h-om	0,210	57,66	12,11
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,040	20,00	21,01
	2412126100010	Mini de plumb	kg	0,020	95,00	1,92
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,010	39,00	0,39
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,080	30,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	9,00	0,09
70	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton/ Teava profilata din otel Corten	kg			32,68
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	16,30	0,16
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	39,00	0,20
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	14,40	0,22

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.